
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 302/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019135/2014-73 - Gustavo 
Artur Monzeli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Gustavo Artur Monzeli, lotado no Departamento de Terapia 
Ocupacional, para participar da "I Semana de Estudos e o I Encontro de 
Estágio Curricular da Terapia Ocupacional da UFRJ" na cidade do Rio de 
Janeiro - RJ, no período de 03 a 05/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de outubro de 2014. 

Orrria9 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 301/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019137/2014-62 - Mariana 
Midori Sime, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Midori Sime, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, para participar da "I Semana de Estudos e o I Encontro de 
Estágio Curricular da Terapia Ocupacional da UFRJ" na cidade do Rio de 
Janeiro - RJ, no período de 06 a 07/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 300/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018424/2014-55 - Adriana 
Leão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Adriana Leão, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, para participar integrar Comissão Julgadora de Defesa de Tese 
de Doutorado, na cidade de São Paulo - SP, no dia 17/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 299/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.772713/2014-01 - Nágela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de avaliação n° 103644 para fins de renovação 
de Reconhecimento do curso de Enfermagem, na cidade do Rio de Janeiro, 
no período de 05 a 08/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glau~ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 298/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018355/2014-80 - Marcus 
Vinicius Vaughan Jennings Licinio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Marcus Vinicius Vaughan Jennings Licinio, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar das atividades 
relacionadas à instalação, ajustes e calibração do novo sistema de 
Epectrometria Gama de alta resolução que será realizado na cidade do Rio 
de Janeiro / RJ, no período de 24 a 29/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 297/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018175/2014-06 - Rodrigo 
Rezende Kitagawa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar de Banca Examinadora de 
Doutorado da UNESP na cidade de Araraquara / SP, no período de 06 a 
08/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 296/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.770864/2014-81 - Fabricio 
Bragança da Silva, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Fabricio Bragança da Silva, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "XIX Congresso Brasileiro de Medicina 
Intensiva" que será realizado em Goiânia — GO, no período de 07 a 
08/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 295/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.770847/2014-80 - Walckiria 
Garcia Romero Sipolatti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Walckiria Garcia Romero Sipolatti, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar do "XIX Congresso Brasileiro de Medicina 
Intensiva" que será realizado em Goiânia — GO, no período de 07 a 
08/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2014. 

v-vr 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 294/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.770837/2014-44 - Maria 
Helena Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "Fórum Nacional de Pesquisadores e 
Coordenadores de Programas de Pós- Graduação em Enfermagem" que será 
realizado na cidade de Belém / PA, no período de 29 a 31/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodriguds de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 293/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017675/2014-12 - Rosana 
Alves, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rosana Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para 
participar: 

Reunião Grupo Gestor Teste Progresso que será realizado na cidade do Rio 
de Janeiro / RJ, no dia 17/10/2014. 

Oficina CAEM /CAES que será realizado na cidade de São Paulo / SP, no 
dia 24/10/2014. 

Oficina de Tutores para Capacitação Pedagógica da Preceptoria Médica que 
será realizado na cidade de Joinville / SC, no período 29/10/2014 a 
30/10/2014. 

Congresso Brasileiro de Educação Médica, na cidade de Joinville / SC, no 
período de 31/10/2014 a 03/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

ct\'n't:29 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 292/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017673/2014-23 - Filomena 
Euridice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar da Oficina CAEM/CAES que 
será realizado na cidade do Rio de Janeiro / RJ, no período de 23/10/2014 a 
24/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

0n2er  
Profa. Dra. Glaucm Rodr*gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 291/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017674/2014- 78 - 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do Congresso Nacional da Abem 
que será realizado na cidade de Joinville / SC, no período de 30/10/2014 a 
03/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2014. 

Cvyy-c 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 290/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017892/2014-11 - Antonio 
Roberto Carraretto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Antonio Roberto Carraretto, lotado no Departamento de 
Clinica Cirúrgica, para participar do 61° Congresso Brasileiro de 
Anestesiologia que será realizado na cidade de Recife / PE, no período de 13 
a 19/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 289/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017576/2014-31 - Valério 
Ga rrone Ba rau na, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Valério Garrone Barauna, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar de Exame de Qualificação no 
Programa de Ciências Médicas Faculdade de Medicina da Universidade de 
São Paulo (FMUSP), que será realizado na cidade de São Paulo / SP, no 
período de 21 a 23/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. GlauCia r ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 289/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017576/2014-31 - Valério 
Garrone Barauna, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Valério Garrone Barauna, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar de Exame de Qualificação no 
Programa de Ciências Médicas Faculdade de Medicina da Universidade de 
São Paulo (FMUSP), que será realizado na cidade de São Paulo / SP, no 
período de 15 a 22/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 288/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017496/2014-85 - Néville 
Ferreira Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Néville Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do "I Simpósio 
Internacional de Fisioterapia na Saúde da Mulher /Assoalho Pélvico" que 
será realizado na cidade de Ribeirão Preto / SP, no período de 15 a 
18/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 287/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016966/2014-93 - Paulo 
Mendes Peçanha, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Paulo Mendes Peçanha, lotado no Departamento de Clinica 
Médica para participar do XII- Infocus — Fórum Latino Americano de 
Infecções Fúngicas na Prática Clinica, que será realizado na cidade de 
Curitiba /PR, no dia de 16 a 18/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de lAbreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017474/2014-15 - Elizabeth 
Pimentel Rosetti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabeth Pimentel Rosetti, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária para participar da Imersão Straumann Dental Implants 
System, na cidade de São Paulo - SP, no dia de 09/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucilrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 285/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017476/2014-12 - Jackeline 
Coutinho Guimaraes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jackeline Coutinho Guimaraes, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária para participar da Imersão Straumann Dental Implants 
System, na cidade de São Paulo - SP, no dia de 09/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodriguo de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

